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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přípravou konjugátů cyklodextrinu

s kancerostatikem 5-fluoruracilem a kyselinou listovou, která funguje jako

targetující skupina. 5-Fluoruracil je k cyklodextrinu připojován přes acidolabilní

linker, jehož rozštěpení je očekáváno ve sníženém pH v okolí maligní tkáně nebo

uvnitř endozomu. Maligní tkáně také vykazují zvýšenou expresi receptoru pro

kyselinu listovou a tohoto jevu je využíváno pro doručování terapeutických agens

k této tkáni. Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy, které jsou známy svou

schopností komplexovat látky do své hydrofobní kavity a zvyšovat tak jejich

rozpustnost, stabilitu a biologickou dostupnost.

Byl navržen postup pro přípravu konjugátu α-cyklodextrinu s 5-fluoruracilem

a kyselinou listovou, který byl poté syntetizován.

Klíčová slova: cyklodextrin, fluoruracil, targetující skupina, kyselina listová, cílené

doručování léčiv
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Abstract

This diploma thesis deals with the synthesis of conjugates of cyclodextrin with

the anticancer drug 5-fluorouracil and folic acid, which works as a targeting group.

5-Fluorouracil is connected to cyclodextrin via an acid-labile linker, which is

expected to be cleaved in decreased pH in the proximity of malignant tissue or in

the endosome. Malignant tissue also overexpresses receptor for folic acid, and this

phenomenon is used for targeted delivery of therapeutic agents. Cyclodextrins are

cyclic oligosaccharides, which are known for their ability to complex various

compounds into their hydrophobic cavity and increase solubility, stability and

bioavailability of these compounds.

A synthetic approach for the preparation of conjugate of cyclodextrin with

5-fluorouracil and folic acid was designed and the conjugate was subsequently

synthesized.

Key words: cyclodextrin, fluorouracil, targeting group, folic acid, drug delivery
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Použité zkratky

5‘-DFUR 5‘-deoxy-5-fluoruridin

5-FU 5-fluoruracil

Ac acetyl

Bn benzyl

Boc terc-butyloxykarbonyl

BUP-1 β-ureido-propionasa

CCW proti směru hodinových ručiček (counterclockwise)

CD cyklodextrin

CGTasa cyklodextrin glukosyltransferasa

CH2THF 5,10-methylentetrahydrofolát

Cin cinnamyl

CNDP 3-kyano-2,6-dihydroxypyridin

COSY korelační spektroskopie (Correlation Spectroscopy)

CW po směru hodinových ručiček (clockwise)

DCC dicyklohexylkarbodiimid

DCM dichlormethan

DEPT nezkreslené vylepšení přenosem polarizace (Distortionless

Enhancement by Polarisation Transfer)

DHFU dihydrofluoruracil

DHP dihydropyrimidinasa

DIBAL-H diisobutylaluminuimhydrid

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DPD dihydropyrimidin dehydrogenasa

DRIFT infračervená spektroskopie rozptýleného odrazu s Fourierovou

transformací (Diffuse Reflectance Infrared Fourier Transform

Spectroscopy)

dRMP 2-deoxyribosyl-5-monofosfát

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

Et ethyl

FA kyselina listová, folát (folic acid)

FR folátový receptor

FBAL α-fluor-β-alanin
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FdUMP 5-fluor-2′-deoxyuridin-5′-monofosfát

FdUDP 5-fluor-2′-deoxyuridin-5′-difosfát

FdUTP 5-fluor-2′-deoxyuridin-5′-trifosfát

FUMP 5-fluoruridin-5′-monofosfát

FUDP 5-fluoruridin-5′-difosfát

FUPA α-fluor-β-ureido-propionová kyselina

FUTP 5-fluoruridin-5′-trifosfát

HMBC heteronukleární 1H-13C korelace přes více chemických vazeb

(Heteronuclear Multiple-Bond Correlation)

HMDS hexamethyldisilazan

HSQC heteronukleární 1H-13C korelace přes jednu chemickou vazbu

(Heteronuclear Single Quantum Correlation)

HPβCD 2-hydroxypropyl β-cyklodextrin

HPγCD 2-hydroxypropyl-γ-cyklodextrin

IR infračervené záření (Infrared)

LD50 dávka látky podané testovaným jedincům, která způsobí úhyn 50 %

testovaných živočichů (lethal dose)

Me methyl

MOM methoxymethyl

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

NHS N-hydroxy-sukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear Magnetic Resonance)

OPRT orotát-fosforibosyltransferasa (orotate phosphoribosyl transferase)

Ph fenyl

Pr propyl

PRPP 5-fosforibosyl-1- difosfátu (phosphoribosyl pyrophosphate)

RAMEB náhodně methylovaný β-cyklodextrin (randomly methylated)

RMβCD náhodně methylovaný β-cyklodextrin (randomly methylated)

RR ribonukleotid reduktasa

rt laboratorní teplota (room temperature)

RVO rotační vakuová odparka

SBEβCD sodná sůl sulfobutyletheru β-cyklodextrinu

TBAI tetrabutylamoniumjodid

TBDMS terc-butyldimethylsilyl
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TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TK thymidin kinasa

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

TMA trimethylamin

TMS trimethylsilyl

TP thymidin fosforylasa (thymidine phosphorylase)

TS thymidylát synthasa

UK uridin kinasa

UP uridin fosforylasa (uridine phosporylase)

UV ultrafialové záření (Ultraviolet)
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1. Úvod

V roce 2020 zemřelo 19,3 milionů lidí na rakovinu, z toho 11,7 % na rakovinu

prsu a 10,0 % na kolorektální karcinom1. Jedním z nepostradatelných léčiv pro léčbu

těchto typů rakovin je 5-fluoruracil (5-FU). Jeho distribuce k maligním tkáním však

není ideální, 80–85 % podaného léčiva je enzymaticky metabolizováno a vylučováno

močí2. Bylo připraveno několik proléčiv 5-FU, která jsou v organismu rozštěpena za

uvolnění aktivní formy látky. Je zde však stále velká potřeba optimalizace cíleného

doručování tohoto léčiva.

K cílenému doručování léčiv k maligním tkáním se často využívá jedné jejich

vlastnosti, a to zvýšené exprese receptoru pro kyselinu listovou. Konjugace

diagnostických a terapeutických agens s kyselinou listovou pak vede k jejich zvýšené

akumulaci v maligní tkáni3.

Cyklodextriny (CD) jsou supramolekulárními hostiteli, kteří do své hydrofobní

kavity mohou komplexovat celou řadu látek. Tři nejběžnější typy cyklodextrinů –

α-, β- a γ-CD mají různě velké kavity a mohou tvořit komplexy s hosty různé

velikosti. Všechny tři nejběžnější CD a jejich deriváty nalézají uplatnění mimo jiné

ve farmaceutickém průmyslu, kde se podílejí na optimalizaci doručování léčiv

k cílovým tkáním. Důsledky inkluzní komplexace jsou zvýšení rozpustnosti, stability

a biologické dostupnosti hosta4.
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2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce byla příprava supramolekulárních konjugátů

kancerostatika 5-fluoruracilu s cyklodextrinem a molekulou kyseliny listové, která

měla sloužit jako targetující skupina k maligním tkáním. Byly navrženy dva různé

konjugáty. Základem prvního z nich byl β-cyklodextrin, k jehož primárnímu okraji

byl připojen 5-fluoruracil přes acidolabilní linker, jehož rozštěpení bylo očekáváno

ve sníženém pH v okolí maligní tkáně nebo uvnitř endozomu. Sekundární okraj

cyklodextrinu byl pak alkylován aminoethylovým linkerem a k němu byla amidovou

vazbou připojena molekula kyseliny listové. Druhý konjugát se skládal

z α-cyklodextrinu, jehož dva protilehlé primární hydroxyly byly transformovány na

aminovou a azidovou skupinu. K aminové skupině pak byla amidovou vazbou

připojena kyselina listová a k azidové skupině byl opět připojen 5-fluoruracil přes

acidolabilní linker (Obr. 1).

Obr. 1. Navržené cílové konjugáty
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3. Přehled problematiky

3.1. Cyklodextriny

Supramolekulární chemie je obor zabývající se studiem chemických systémů,

jejichž organizaci zajišťují kromě kovalentních vazeb také slabší vazebné interakce,

např. vodíkové vazby, elektrostatické interakce, vazba kov–ligand, van der Waalsovy


[…]


přidán 2,6-lutidin (38 μl, 0,329 mmol) a za chlazení ledem byl přikapán

methoxymethylchlorid (21 μl, 0,274 mmol). Reakční směs byla refluxována přes

noc. Vzniknuvší homogenní reakční směs byla extrahována vodou (2 ml)

a organická fáze byla odpařena na RVO. Odparek byl rozpuštěn v DCM (5 ml)

a roztok byl rozdělen do 10 vialek. Do každé z nich pak byl přidán roztok kyseliny

(0,5 ml 1M, 0,1M, 10-2M, 10-3M, 10-4M HCl a CH3COOH) a bezprostředně potom

PPh3 (0,9 mg, 3,4 μmol). Reakční směsi byly intenzivně míchány přes noc.

RF = 0,69 (S3, 50% H2SO4)

6.2.13. 6A-Amino-6D-azido-6A,D-dideoxy-α-cyklodextrin (13)

Diazido-α-CD 12 (300 mg, 0,293 mmol) byl

rozpuštěn v DMF (3 ml) a byl přidán PPh3 (39 mg,

0,147 mmol). Reakční směs byla míchána přes noc

při 90 °C. Na TLC byl pozorován vznik částečně

redukovaného produktu a diamino-α-CD s nejnižším

RF. Oba produkty bylo možné detekovat kromě

karbonizace v 50% kyselině sírové také pomocí ninhydrinu. Většina DMF byla

oddestilována za sníženého tlaku a směs derivátů CD byla vysrážena v acetonu

(20 ml). Sraženina byla odfiltrována na fritě a dosušena za sníženého tlaku. Dále

byla sraženina rozpuštěna ve vodě a produkt byl izolován pomocí sloupcové
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chromatografie s reverzní fází C18 (10 g reverzního silikagelu, mobilní fáze

H2O → MeOH), přičemž produkt eluoval v 10% MeOH. Frakce obsahující produkt

a frakce obsahující výchozí diazido-α-CD 12 byly odpařeny a dosušeny pomocí

olejové vývěvy. Produktem byla bílá krystalická látka (166 mg) o výtěžku 37 %

(83 % po regeneraci výchozí látky).

RF = 0,41 (S3, 50% H2SO4, ninhydrin)

1H NMR (400 MHz, DMSO-d6): δ = 5.64–5.36 (m, 12 H, CH-OH); 4.89–4.76 (m, 6

H, C1-H); 4.60–4.52 (m, 4 H, CH₂-OH); 3.82–3.54 (m, 22 H, 6 × C3-H, 6 × C5-H,

8 × HO-C6-H, 2 × N3-C6-H); 3.45–3.23 (m, 12 H, 6 × C2-H, 6 × C4-H); 2.93–2.75

(m, 2 H, H₂N-C6-H)

13C NMR (100 MHz, DMSO-d6): δ = 102.48–101.30 (m, C1); 83.41–81.83 (m, C4);

73.59–70.10 (m, C2, C3, C5); 60.36–59.85 (m, C6-OH); 51.26 (C6-N₃); 41.81 (C6-

NH2)

IR (KBr): 3313, 2920, 2104 (azid), 1657, 1408, 1334, 1298, 1155, 1039 cm-1

[α]D
25 = + 122,4° (c = 5 mM, DMSO)

HRMS (ESI): m/z [M+H]+: 997,3432 (vypočteno: 997,3467)

6.2.14. 6A-Pteroylglutamino-6D-azido-6AD-dideoxy-α-cyklodextrin (14)

Kyselina listová (100 mg,

0,227 mmol) byla rozpuš-

těna v suchém DMSO (2 ml).

Baňka byla obalena

alobalem, aby mohla reakce

probíhat ve tmě a byly

přidány TEA (4 μl), NHS

(26 mg, 0,227 mmol) a DCC

(47 mg, 0,227 mmol).

Reakční směs byla míchána přes noc při laboratorní teplotě. Poté byla z reakční

směsi na fritě odfiltrována vzniklá dicyklohexylmočovina a produkt byl z roztoku

vysrážen diethyletherem (50 ml). Oranžová sraženina byla odfiltrována a dosušena

za sníženého tlaku. Amino-azido-α-CD 13 (20 mg, 20,1 μmol) byl rozpuštěn

v suchém DMF (1 ml) a byl přidán aktivovaný folát (31 mg, 60,2 μmol). K roztoku

66

látek byl přidán TEA (4 μl) a reakční směs byla míchána dva dny při laboratorní

teplotě. Na TLC byl pozorován vznik nové látky s nižším RF, než měl výchozí CD 13.

Ten již nebyl v reakční směsi pozorován. Vznik produktu byl potvrzen pomocí MS.

RF = 0,23 (S3, 50% H2SO4)

ESI-MS: m/z [M+H]+: 1421 (vypočteno: 1420,5), [M+Na]+: 1443 (vypočteno:

1442,5)

6.2.15. 6A-Pteroylglutamino-6D-(4-(((5-fluor-2,4-dioxopyrimidin-1-yl)

methoxy)methyl)-1,2,3-triazol-1-yl)-6AD-dideoxy-α-cyklodextrin (15)

K 6A-FA-6D-azido-α-CD 14 (reakční směs z předchozí reakce, teoreticky 57 mg,

40,1 μmol) v DMF (2 ml) byl přidán propargyloxymethyl-5-FU 2 (8 mg, 40,1 μmol)

a kovová měď (0,5 mg, 8,0 μmol). Reakční směs byla míchána přes noc při

laboratorní teplotě. Na TLC byl pozorován vznik nového produktu a zároveň

vymizení výchozí látky. Vznik konjugátu 15 byl potvrzen pomocí MS.

RF = 0,18 (S3, 50% H2SO4)

ESI-MS: m/z [M+H]+: 1618,70 (vypočteno: 1618,52)
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