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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Kandidátka vypracovala diplomovou práci v aktuálně atraktivní oblasti přípravy léčiv s cílenou distribucí a to na bázi

cyklodextrinových nosičů s cytostatickou účinnou složkou 5-fluorouracilem a zároveň obsahující fragment s listovou

kyselinou jako směrujícím agens pro maligní tkáň, kde právě folátové receptory bývají hojně exprimovány. Práce je

sepsána v klasickém členění a v rozsahu obvyklém pro diplomové projekty. Obecná část je zpracována přehledně a

autorka se dotýká jak cyklodextrinové chemie, tak i farmakologických vlastností inkorporovaného cytostatika – 5-

flourouracilu, stejně tak i přiměřením způsobem zdůvodňuje přítomnost kyseliny listové ve finálním konjugátu.

Výsledky jsou prezentovány na základě syntetického konceptu a nutno konstatovat, že velmi relevantně a kriticky.

Experimentální část potom prezentuje obvyklou formou syntetické postupy a analytická data. Celá práce vyznívá

přehledně, homogenně a dokladuje tak velmi dobré znalosti problematiky ve všech ohledech. Autorka připravila řadu

originálních sloučenin a práce to určitě nebyla úplně jednoduchá ať už z hlediska návrhu syntetické strategie, nebo

z hlediska izolace produktů. Z tohoto důvodu se nelze ani zvláště divit, že od syntézy jednoho konjugátu bylo

v poslední fázi upuštěno, druhý, založený na α-cyklodextrinu byl připraven, byť finalizaci konečného separačního

postupu nepříznivě ovlivnili restrikce přítomnosti studentů na pracovištích.

Celkově však lze konstatovat, že v rámci diplomové práce bylo odvedeno zcela postačující množství experimentálních i

teoretických úkonů a práce i přes nepříznivé podmínky pro její realizaci vyznívá velmi dobře a považuji ji za kvalitní a

dobře odvedenou i zpracovanou.

V závěru komentáře si dovolím přece jen pár poznámek.

- v českém názvosloví se používá fluoro- nikoliv fluor-

- piroxicam se česky dá psát s k, zvlášť, když používáte název diklofenak

- v tab 3 na str. 27 bych považoval za vhodné přidat ještě kolonku indikační skupiny

- na str. 29 a 30 nazývat kyselinu acetylsalicylovou jako aspirin a volně tyto pojmy zaměňovat je zcela nesprávné, jedno

je generický a druhé firemní název

-. oceňuji sice snahu o upřímnost, nicméně konstatování na str. 48, že reakce byla nasazena pro jistotu jedním z kolegů

z laboratoře mi připadá poněkud nadstandartní

- nebylo by lepší pojem „targetující skupiny“ nahradit českým ekvivalentem?

- přehled literárních odkazů by měl být stejným fontem jako celá práce

-na závěr si dovolím jednu poznámku k rešeršní části – na str. 29 uvádíte, že konjugáty nesteroidních antiflogistik

omezuje jejich nežádoucí účinky ve smyslu gastrointestinálního krvácení nebo vzniku žaludečních vředů. Domnívám

se, že je to poněkud jinak, přímá iritace žaludeční sliznice těmito látkami je mizivá, problém je v potlačení ochranného

faktoru žaludeční sliznice vlivem inhibice jednoho s izoenzymů cyklooxygenasy. Posunutí uvolnění účinné substance

do nižších partií GIT to potom vyřešit nemůže, spíš bych tu komplexaci chápal jako změnu farmakokinetiky

(prodloužené uvolňování).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Na str. 18 v bodech o změnách chování látek v přítomnosti CD uvádíte „ Je ovlivněna

chemická reaktivita hosta. Většinou je inkludovaná molekula…….V některých případech

může CD fungovat jako umělý enzym a katalyzovat transformaci hosta“. Můžete mi poslední

větu objasnit na konkrétním příkladu?

2) Co Vás vedlo k návrhu cílového konjugátu postaveného jednou na alfa- a jednou na beta-

cyklodextrinu?

3) Chápu, že z časových důvodů jste nedokončila izolaci finální látky 15. Máte alespoň návrh

možného postupu izolace cílové sloučeniny?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1 - 2

Datum vypracování posudku: 1.9.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta : doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.